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Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg 

Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg har d. 30. maj 2017 stillet følgende 
spørgsmål nr. 21 til L 204 til børne- og socialministeren, som hermed besvares. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) og Josephine 
Fock (ALT). 

Spørgsmål nr. 21: 

”Vil ministeren oversende eksempler, der tydeliggør forskellen for barnet ved at være 
omfattet af lov om social service eller af principperne i lov om social service?” 

Svar: 

Børn og unge, som ikke har lovligt ophold her i landet, er ikke omfattet af serviceloven. 
Det betyder, at kommunerne hverken har ret eller pligt til at yde hjælp efter servicelo-
ven. Der kan dog være helt særlige tilfælde, hvor myndighederne f.eks. på grund af 
Danmarks internationale forpligtelser eller ud fra almindelige uskrevne retsgrundsæt-
ninger om nødret, er nødt at handle. I sådanne situationer anvender myndighederne 
ikke serviceloven direkte, men alene principperne i serviceloven.  
 
At personer med ulovligt ophold i Danmark kan få hjælp efter principperne i servicelo-
ven indebærer således ikke, at vedkommende kan få adgang til den samme hjælp 
som personer med lovligt ophold, der er omfattet af serviceloven.  
 
Et eksempel på, hvornår man som udlænding med ulovligt ophold kan få hjælp efter 
principperne i serviceloven, er de situationer, hvor der er en åbenbar risiko for, at et 
barns sundhed eller udvikling lider alvorlig skade på grund af utilstrækkelig omsorg for 
eller behandling af barnet eller på grund af overgreb, som barnet har været udsat for. I 
sådanne tilfælde vil myndighederne efter en konkret vurdering kunne anbringe barnet 
eller den unge på et anbringelsessted efter principperne i serviceloven.   
 
Ministeriet har kendskab til enkelte sager, hvor børn af afviste asylansøgere er blevet 
tvangsanbragt efter principperne i serviceloven. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
Mai Mercado 
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